UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 101/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Mabel
Gonçalves  Almeida,  lotada  no  departamento  de  Fonoaudiologia,  para
ministrar curso teórico-prático na empresa Audionit, na cidade de Niterói –
RJ, no dia 02 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 102/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente  Fabiano
Cade  Jorge,  lotado  no  departamento  de  Medicina  Especializada,  para
participar  como  palestrante  do  IX  Congresso  Brasileiro  de  Catarata  e
Cirurgia Refrativa, na cidade de Foz do Iguaçu – PR, no período de 31 de
maio a 03 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 103/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Gisele
Miyamura Martins, lotada no departamento de Morfologia, para realizar
atividades  de colaboração acadêmica  na  Universidade  de São Paulo,  na
cidade de São Paulo – SP, no período de 29 de maio a 13 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 104/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pelo docente  Marco
Cesar Cunegundes Guimarães,  lotado no departamento de Morfologia,
para participar do 26º Congresso da Sociedade Brasileira de Microscopia,
na cidade de Búzios – RJ, no período de 04 a 07 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 105/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Processo nº 23068.009841/2017-50,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Renata
Dalmaschio  Daltoe,  lotada  no  Departamento  de  Ciências  Farmacêuticas,
para participar do 44º Congresso Brasileiro de Análises Clínicas em João
Pessoa - PB, no período de 11/06/2017 a 14/06/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 106/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Processo nº 23068.009923/2017-02,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Daniela
Amorim  Melgaço  Guimarães  do  Bem,  lotada  no  Departamento  de
Ciências  Farmacêuticas,  para  participar  do  44º  Congresso  Brasileiro  de
Análises  Clínicas  em  João  Pessoa  -  PB,  no  período  de  11/06/2017  a
14/06/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 108/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.731116/2017-61,

RESOLVE:

Autorizar a indicação das docentes  Letícia Alves Vervloet e Rita Checon
de Freitas Silva  como Coordenadora da Residência Médica em Pediatria,
titular e suplente, respectivamente, a partir de 24/05/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 109/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.731116/2017-61,

RESOLVE:

Autorizar a indicação das docentes Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin
e  Norma Suely  Oliveira  como Coordenadora  da  Residência  Médica  em
Neonatologia, titular e suplente, respectivamente, a partir de 24/05/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 110/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e o contido
no Protocolado nº 23068.728687/2017-19,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  do  Colegiado  do  Curso  de  Odontologia,  de
recondução da docente Silvana dos Santos Meyrelles como representante
do  Departamento  de  Ciências  Fisiológicas  junto  ao  Colegiado  de
Odontologia, com mandato de 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de maio de 2017.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 111/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Protocolado nº 23068.733050/2017-44,

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência
do  primeiro,  Comissão  de  Sindicância  com  a  finalidade  de  promover  a
apuração dos fatos relativos ao Protocolado nº 23068.732481/2016-11, com
prazo  de  30  (trinta)  dias.  Atribuir  a  função  de  secretariar  a  comissão  à
servidora Luciene Oliveira Martins.

Mônica Leal Alcure Docente Presidente
Luciene Oliveira Martins Assistente em Administração Membro
Douglas Toledo Camilo Representante  Estudantil  do

Curso de Medicina
Membro

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2017.

Profª. Drª. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 112/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.730932/2017-58,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Michelle
Ferreira  Guimarães,  lotada  no  Departamento  de  Fonoaudiologia,  para
participar do “XI Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia em Cirurgia de
Cabeça  e  Pescoço"  no Rio de Janeiro -  RJ,  no período de  23/08/2017 a
27/08/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 113/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.730930/2017-69,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Elma
Heitmann  Mares  Azevedo,  lotada  no  Departamento  de  Fonoaudiologia,
para participar do “XI Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia em Cirurgia
de Cabeça e Pescoço" no Rio de Janeiro - RJ, no período de 24/08/2017 a
27/08/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 114/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.734046/2017-01,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Magda
Ribeiro de Castro Soares, lotada no Departamento de Enfermagem, para
ministrar  aula  na pós-graduação da Escola  de Enfermagem Anna Nery –
UFRJ e participar da reunião de grupo de pesquisa,  na cidade do Rio de
Janeiro – RJ, no período de 08 a 09 de junho de 2017

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 115/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732702/2017-23,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pelo  docente  Thiago
Nascimento  do  Prado,  lotado  no  Departamento  de  Enfermagem,  para
participar  de  orientação  de  trabalho  de  conclusão  de  curso,  do  curso  de
especialização a distância em Epidemiologia, na cidade de Linhares-ES, no
dia 14/06/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 116/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732706/2017-10,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Eliane de
Fátima  Almeida  Lima,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  para
participar de reunião na Fiocruz, sobre o terceiro ciclo do PMAQ, na cidade
de Brasília-DF, no período de 20 a 21 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 117/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732704/2017-12,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Eliane de
Fátima  Almeida  Lima,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  para
participar de reunião na Fiocruz, sobre o terceiro ciclo do PMAQ, na cidade
do Rio de Janeiro - RJ, no período de 08 a 09 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 118/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.733587/2017-12,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Rita Inês
Casagrande  da  Silva,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  para
realização de  viagem para tratar de assuntos particulares, nos dias 09 e 12
de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 119/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732717/2017-91,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Mirian
Fioresi,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  para  participar  do  IV
Simpósio  Estadual  de  Oceanografia  –  “Desastre  do  Rio  Doce  –  uma
perspectiva oceanográfica social, tecnológica e ambiental”, no Departamento
de Oceanografia da UFE, na cidade de Vitória-ES, no dia 09/06/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 120/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732700/2017-34,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pelo  docente  Thiago
Nascimento  do  Prado,  lotado  no  Departamento  de  Enfermagem,  para
participar  de  orientação  de  trabalho  de  conclusão  de  curso,  do  curso  de
especialização a distância em Epidemiologia, na cidade de Mantenópolis -
ES, no dia 08/06/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 121/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732708/2017-09,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Rita  de
Cássia  Duarte  Lima,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  para
participar de reunião na Fiocruz, sobre o terceiro ciclo do PMAQ, na cidade
do Rio de Janeiro – RJ, no período de 08 a 09 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 122/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732710/2017-70,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação  de  afastamento  apresentada  pela  docente  Rita  de
Cássia  Duarte  Lima,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  para
participar de reunião na Fiocruz, sobre o terceiro ciclo do PMAQ, na cidade
de Brasília - DF, no período de 20 a 21 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 123/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732713/2017-11,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Eliane de
Fátima  Almeida  Lima,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  para
participar  do  I  Encontro  Internacional  de  Processo  de  Enfermagem,  na
cidade de São Paulo – SP, no período de 21 a 23 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 124/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732714/2017-58,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente  Cândida
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do
I  Encontro  Internacional  de  Processo  de  Enfermagem,  na  cidade  de  São
Paulo – SP, no período de 21 a 23 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 125/2017

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Processo nº 23068.732715/2017-01,

RESOLVE:

Autorizar  a  solicitação de afastamento apresentada  pela  docente   Mirian
Fioresi,  lotada  no  Departamento  de  Enfermagem,  para  participar  do  I
Encontro Internacional de Processo de Enfermagem, na cidade de São Paulo
– SP, no período de 21 a 24 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2017.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde